- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕116 号

安康市市场监督管理局
关于强化检验检测领域执法促进行业

健康发展的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市市场监管综合执法支队：

近年来，检验检测行业快速发展，但出具虚假或不实检

验检测报告等违法行为屡禁不止，严重干扰了正常市场秩

序。为进一步营造公平竞争市场环境，促进检验检测行业健

康发展，根据省局文件要求，市局决定自即日起至 9 月 30

日开展检验检测领域专项执法行动。现就有关事项通知如

下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院决策部署，坚

持问题导向，紧盯检验检测重点领域、重点违法行为，综合

运用市场监管执法手段，充分发挥系统执法合力，依法依职

责严厉打击检验检测领域突出违法行为，查办一批检验检测

- 2 -

机构违法案件，以打促改、以打助管，坚决破除行业乱象，

为行业健康发展保驾护航。

二、工作任务

准确把握执法边界，准确适用法律法规，坚决纠治一批

行业乱象，打击一批违规机构，处理一批不法从业人员。

（一）瞄准重点违法行为

重点打击以下两类检验检测机构突出违法行为：

1.市场监管部门开展资质认定的检验检测机构对于应

当依法取得总局或省级市场监管部门颁发资质认定证书的

检验检测机构，要依据《检验检测机构资质认定管理办法》

重点打击下列资质认定违法行为：

1）检验检测机构未依法取得资质认定，擅自向社会出

具具有证明作用的数据、结果的；

2）基本条件和技术能力不能持续符合资质认定条件和

要求，擅自向社会出具具有证明作用的检验检测数据、结果

的；

3）超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自

向社会出具具有证明作用的数据、结果的；

4）转让、出租、出借资质认定证书或者标志，伪造、

变造、冒用资质认定证书或者标志，使用已经过期或者被撤

销、注销的资质认定证书或者标志的。

各县（市、区）市场监管部门在查处检验检测机构资质

认定违法行为过程中发现其他违法行为的要一并予以查处，

- 3 -

涉及其他部门职责的，要依法依规移交相关部门处理。

2.市场监管部门实施监管的检验检测机构

各县（市、区）市场监管部门要依据法律、法规、规章

相关规定，重点打击产品质量、食品、药品、化妆品、医疗

器械、特种设备等六个领域检验检测机构的资质认定违法行

为及下列两类检验检测违法行为：

（1）出具不实检验检测报告的；

（2）出具虚假检验检测报告的。

（二）强化案件查办

1.深挖案件线索。各级市场监管部门要把检验检测领域

专项执法行动与日常监管相结合，对“双随机一公开”检查

中发现的违法线索及时排查研判。要及时通过 12315 热线、

12315 互联网平台、日常监督检查等多种途径和方式，广泛

收集案件线索，深入开展线索摸排，深挖案件线索，注重案

件线索向上下游延伸。

2.加大执法力度。要坚持上位法优先，强化行刑衔接，

应当处罚到人的，必须处罚到人；涉嫌犯罪的，必须移送司

法机关追究刑事责任。要加强全链条执法，注重案件查办中

的系统性、行业性违法行为，查办大案要案、串案窝案。属

于《市场监督管理严重违法失信名单管理办法》规定列入情

形的，必须列入严重违法失信名单。重大案件上报市局督办。

3.及时督查指导。各级市场监管部门要针对执法办案遇

到的具体问题，通过组织调研、办案交流、个案分析、现场

- 4 -

督导等方式，跟踪推动案件查处，特别要抓好大案要案查处

的指导工作。对疑难复杂案件要进行会商指导，统筹协调执

法力量集中查办，确保专项执法行动深入开展。

三、时间安排

本次专项执法行动自即日起至 9 月 30 日，分 3 个阶段

推进。

（一）动员部署阶段（3 月底前）

各级市场监管部门结合本地实际，依据专项执法行动工

作任务，细化本级具体实施方案，进行再动员再部署，公布

举报投诉电话、邮箱等方式扩大线索来源渠道，动员社会各

界力量参与到行动中来。

（二）全面实施阶段（4 月 1 日至 9 月 20 日）

1.清理遗留线索、案件。各级市场监管部门要对近年来

举报、移交等未办结的案件线索，集中进行清理查处。要不

放过一条线索，深入一线，严格执法办案，确保件件有回音，

项项有结果。通过清理、查办遗留线索、案件，掌握行业发

展基本底数。

2.收集新线索。专项执法行动期间，各级市场监管部门

要高度重视投诉举报的案件线索，进行初步梳理、分析、研

判，一般性案件线索立足本级依法查处，复杂疑难、跨区域

案件线索上报上级局协调处置；获取的线索不属于本部门管

辖的，要及时移交同级具有管辖权的相关部门；对日常监督

检查发现、上级交办、相关部门或业务处（科）室移交的案

- 5 -

件，要及时登记，为依法集中打击做好准备。

3.集中力量重拳出击。在全面实施阶段，各级市场监管

部门既要突出具体案件线索的查办，又要发挥日常巡查对违

法行为的震慑作用，做到二者有效结合。各级要做到无论是

执法检查、还是日常巡查，其结果都要作为案源线索进行分

类梳理。 在案件办理中要坚持：小案独立办，大案协作办。

对大案要案由上级统一部署协作办理，其它案件由县（市、

区）部署、独立与协作办案相结合。行动展开后各级市场监

管部门要做到全面围剿与重点打击相结合，认真梳理、核查

案源线索，扎紧执法行动的口袋；紧盯重点领域重点违法行

为有的放矢，打好歼灭战；主次协调，依次推进，始终保持

严打高压态势。对涉嫌刑事犯罪的案件，要积极与公安部门

配合，及时做好移送工作。

市局根据工作需要适时抽调相关人员组成综合执法行

动工作小组，对大案、要案、跨地区案件、社会影响大的案

件进行全程跟进、全程参与，确保案件查办取得实效。

（三）工作总结阶段（9 月 20 日至 9 月 30 日）

各县（市、区）对本辖区专项执法行动的开展情况进行

总结评估，查漏补缺，形成总结报告。总结报告主要内容：

专项行动开展情况，经验和做法，存在问题，原因分析，对

策和建议。由市市场监管综合执法支队负责对各县（市、区）

总结报告、专项执法行动开展情况，特别是大要案查处情况，

进行抽查，并形成全市专项执法行动总结报告。

- 6 -

四、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）市场监管部门要

高度重视检验检测领域专项执法行动，结合辖区实际情况，

进一步完善工作方案，落实属地管理责任，统筹周密部署，

细化任务安排，明确分工、责任到人，确保专项执法行动取

得实效。

（二）加强协调配合。检验检测领域监管执法涉及市场

监管多个业务领域。各级市场监管部门要强化统筹调度，加

强执法稽查机构和药监、认可检测、特种设备等机构的协调

对接，建立内部执法协作机制，确保沟通顺畅高效，必要时

组建联合办案机构，强化协同联动，切实形成执法合力。要

严格按照《关于组织开展 2022 年度检验检测机构监督抽查

工作的通知》（国市监检测发〔2022〕81 号）职责分工，加

强和公安、生态环境等部门协作配合，依据《市场监督管理

行政许可程序暂行规定》撤销、取消相关机动车检验检测机

构资质，严厉查处生态环境检测机构违法行为，推动形成执

法闭环。

（三）广泛开展宣传。要加大力度曝光典型案例，加强

以案释法，多渠道宣传相关法律法规和案件查处情况，引导

检验检测机构守法经营，提升行业自律水平，为专项执法行

动顺利开展营 造良好舆论氛围。

（四）加强信息报送。各县（市、区）市场监管部门要

在 2023 年 3 月 30 日前确定联系人；6 月 25 日前报送《工作

- 7 -

情况统计表》及典型案例（不少于 1 个），大案要案随时报

送；9 月 22 日前报送工作总结、《工作情况统计表》、典型案

例（不少于 1 个）。市市场监管综合执法支队负责信息统一

收集并汇总报送省局稽查局和市局。市局将适时对全市工作

开展情况及案件查办情况进行通报。

联系人方式：

市市场监管综合执法支队：李郁，电话：3839129。

计量和认证监管科：郭康，电话：8951899。

特种设备安全监管科：唐苗，电话：8951851。

附件：

1.工作情况统计表

2.典型案件报送信息表

3.联络员统计表

安康市市场监督管理局

2023 年 3 月 28 日